

4123भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4123
25 मार्च, 2025 को उत्तरार्थ

विषय:- उत्तर प्रदेश में किसानों की फसलों को एम.एस.पी. दरों पर खरीदने के लिए केंद्र

4123. श्री अजेन्द्र सिंह लोधी:

क्या **कृषि और किसान कल्याण मंत्री** यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर प्रदेश राज्य में किसानों की फसलों को न्यूनतम समर्थन मूल्य दरों पर खरीदने के लिए कितने केन्द्र स्थापित किए गए हैं और तत्संबंधी जिलावार ब्यौरा क्या है; और
(ख) उत्तर प्रदेश में किसानों की फसलों को न्यूनतम समर्थन मूल्य दरों पर खरीदने के लिए कितने नए केन्द्र स्थापित करने का लक्ष्य है और तत्संबंधी जिलावार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) और (ख): उत्तर प्रदेश राज्य में किसानों की फसलों को न्यूनतम समर्थन मूल्य (एम.एस.पी.) पर खरीदने के लिए स्थापित केंद्रों की जिलावार संख्या **अनुबंध-1** पर दी गई है।

सरकारी एजेंसियों द्वारा एम.एस.पी. पर प्रभावी खरीद करने और किसानों को एम.एस.पी. का अधिकतम लाभ प्रदान करने के लिए, उत्पादन, मार्केटबल सरप्लस, किसानों की सुविधा और अन्य लॉजिस्टिक/इनफ्रास्ट्रक्चर जैसे भंडारण और परिवहन आदि की उपलब्धता को ध्यान में रखते हुए संबंधित राज्य सरकार की एजेंसियों और केंद्रीय नोडल एजेंसियों जैसे नेफेड, एनसीसीएफ, एफसीआई आदि द्वारा खरीद केंद्र खोले जाते हैं। मौजूदा मंडियों और डिपो/गोदामों के अतिरिक्त, किसानों की सुविधा के लिए प्रमुख स्थानों पर बड़ी संख्या में खरीद केंद्र भी स्थापित किए गए हैं।

गेहूं और धान के लिए खरीद केंद्रों की संख्या

क्र. सं.	जिले का नाम	के.एम.एस. 2024-25	आर.एम.एस. 2025-26
1	आगरा	2	51
2	अलीगढ़	24	102
3	अंबेडकर नगर	91	83
4	अमेठी	91	82
5	अमरोहा	18	38
6	औरैया	26	61
7	अयोध्या	58	61
8	आजमगढ़	69	79
9	बदायूं	48	113
10	बागपत	3	16
11	बहराइच	130	181
12	बलिया	68	67
13	बलरामपुर	28	57
14	बाँदा	33	67
15	बाराबंकी	96	93
16	बरेली	129	131
17	बस्ती	56	60
18	बिजनौर	30	44
19	बुलंदशहर	14	115
20	चंदौली	112	77
21	चित्रकूट	13	40
22	देवरिया	115	89
23	एटा	22	77
24	इटावा	32	79
25	फर्रुखाबाद	17	46
26	फतेहपुर	80	71
27	फिरोजाबाद	11	60
28	जी.बी. नगर	3	26
29	गाजियाबाद	1	13
30	गाजीपुर	154	79
31	गोंडा	111	113
32	गोरखपुर	142	112
33	हमीरपुर	3	42
34	हापुड़	4	32
35	हरदोई	117	130
36	हाथरस	15	57
37	जालौन	4	66
38	जौनपुर	148	134
39	झांसी	4	68
40	कन्नौज	24	40
41	कानपुर देहात	42	59

42	कानपुर नगर	38	67
43	कासगंज	17	46
44	कौशाम्बी	25	41
45	कुशीनगर	74	84
46	खीरी	147	159
47	ललितपुर	0	52
48	लखनऊ	30	45
49	महाराजगंज	167	166
50	महोबा	0	48
51	मैनपुरी	18	72
52	मथुरा	18	88
53	मऊ	46	57
54	मेरठ	4	23
55	मिर्जापुर	99	112
56	मुरादाबाद	60	66
57	मुजफ्फरनगर	8	52
58	पीलीभीत	157	138
59	प्रतापगढ़	75	67
60	प्रयागराज	131	52
61	रायबरेली	108	114
62	रामपुर	120	133
63	सहारनपुर	21	94
64	संत कबीर नगर	76	48
65	संत रविदास नगर	32	36
66	संभल	40	71
67	शाहजहांपुर	202	197
68	शामली	5	30
69	श्रावस्ती	35	47
70	सिद्धार्थनगर	64	67
71	सीतापुर	130	170
72	सोनभद्र	71	78
73	सुल्तानपुर	90	75
74	उन्नाव	40	89
75	वाराणसी	36	36
	योग	4372	5731

मोटे अनाज के लिए खरीद केन्द्रों की संख्या

क्र. सं.	जिले का नाम	के.एम.एस. 2024-25	क्र. सं.	जिले का नाम	के.एम.एस. 2024-25
1	आगरा	16	29	जालौन	15
2	अलीगढ़	19	30	जौनपुर	9
3	अमरोहा	2	31	कानपुर देहात	24
4	अमेठी	3	32	कानपुर नगर	18
5	औरैया	14	33	कासगंज	16
6	आजमगढ़	1	34	कौशाम्बी	11
7	अयोध्या	3	35	कन्नौज	9
8	बहराइच	3	36	खीरी	1
9	बाँदा	14	37	ललितपुर	2
10	बरेली	9	38	महोबा	3
11	बदायूं	15	39	मैनपुरी	14
12	बुलंदशहर	11	40	मथुरा	12
13	बालियान	7	41	मिर्जापुर	19
14	चित्रकूट	11	42	मुरादाबाद	5
15	चंदौली	3	43	प्रयागराज	10
16	देवरिया	1	44	प्रतापगढ़	6
17	एटा	15	45	रामपुर	5
18	इटावा	14	46	संभल	9
19	फतेहपुर	9	47	संत रविदास नगर	3
20	फिरोजाबाद	17	48	सहारनपुर	1
21	फर्रुखाबाद	11	49	श्रावस्ती	1
22	गाजीपुर	9	50	शाहजहांपुर	5
23	जी.बी. नगर	2	51	सीतापुर	7
24	गोंडा	2	52	सोनभद्र	2
25	हमीरपुर	9	53	सुल्तानपुर	4
26	हापुड़	1	54	उन्नाव	14
27	हरदोई	13	55	वाराणसी	6
28	हाथरस	10		कुल	475

तिलहन और दलहन के लिए खरीद केन्द्रों की संख्या

क्रम संख्या	जिले का नाम	रबी 2023-24	ग्रीष्म 2024	खरीफ 2024-25
1	आगरा	3	-	-
2	अलीगढ़	8	1	3
3	अम्बेडकर	1	-	-
4	औरैया	3	-	-
5	बहराइच	4	-	-
6	बाँदा	3	-	-
7	बाराबंकी	1	-	-
8	बरेली	2	-	-
9	बदायूं	5	-	3
10	बुलंदशहर	5	-	-
11	भदोही	-	-	2
12	चित्रकूट	2	-	-
13	एटा	2	-	-
14	इटावा	10	-	1
15	फतेहपुर	1	-	-
16	फिरोजाबाद	1	-	-
17	गाजीपुर	2	-	-
18	गोंडा	4	-	-
19	हमीरपुर	7	-	16
20	हापुड़	1	-	-
21	हरदोई	5	1	4
22	हाथरस	2	-	1
23	जालौन	4	1	8
24	झांसी	32	11	60
25	कानपुर देहात	5	-	-
26	कानपुर नगर	6	-	1
27	कासगंज	1	-	-
28	कौशाम्बी	1	-	-
29	ललितपुर	12	7	33
30	लखनऊ	4	-	2
31	महोबा	5	-	8
32	मैनपुरी	3	-	-
33	मथुरा	2	-	-
34	मिर्जापुर	5	-	-
35	मुरादाबाद	3	-	-
36	प्रयागराज	5	1	-
37	संभल	3	-	-
38	शामली	1	-	-
39	सीतापुर	3	-	-
40	सोनभद्र	4	-	-
41	उन्नाव	3	-	-
	कुल	174	22	142
